
 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile del procedimento: Giovanni A. Salierno   059926254 fax 059926148   
Dirigente: Vilma Baraccani   email: amministrazione@scuolemarconi.it 

Prot.n.  281/4.1.f./1860                                      Castelfranco Emilia , 16.01.2018 
 
  

ALBO 
ATTI 

                                                               
 

DECRETO  DI  ASSUNZIONE A BILANCIO 
 
OGGETTO : provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 2018 dei 
finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico n. AOODGEFID\1953 del 21 febbraio 
2017, “Progetti competenze di base”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  
Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana., lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Considerato che l’importo del finanziamento è stato assunto al Programma Annuale E.F. 2018; 
Visto il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, con particolare riferimento 
all’articolo 6, comma 4; 

Visti  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
Vista  la nota prot.n. AOODGEFID/1953 del 21.02.2017 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale  – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di “Progetti per il miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante supporto dello sviluppo delle capacita’ dei docenti, 
formatori e staff”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2.1. – 
Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia( linguaggi e multimedialità – espressione creativa 
espressività corporea). Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc). 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Crescere Insieme”; 
Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale  – Ufficio IV: 

mailto:amministrazione@scuolemarconi.it


 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile del procedimento: Giovanni A. Salierno   059926254 fax 059926148   
Dirigente: Vilma Baraccani   email: amministrazione@scuolemarconi.it 

- con nota prot.n. AOODGEFID/0038446 del 29.12.2017 ha pubblicato le graduatorie definitive 
nazionali dei suddetti Progetti PON/FSE; 

Rilevata la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma Annuale 
2018, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON contraddistinto dal 
codice identificativo;  

 
D I S P O N E 

 
1. che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma Annuale 2018, per l’importo 

autorizzato e di seguito indicato pari a € 19.911,60, prevedendo il seguente Progetto PON/FSE: 

 

Codice identificativo progetto Sottoazione Somma autorizzata 

10.2.1A-FSEPON-EM-2017-75 10.2.1A. €  19.911,60 

TOTALE                  € 19.911,60  

 
2.  che il predetto finanziamento venga iscritto 
 
- nelle Entrate del Programma Annuale 2018 come segue: 

ENTRATE 

Aggreg
ato 

Voce Sottovoc
e 

Descrizione Programmazion
e 

Approvata 

Variazione Programmazione 
al  01.01.2018 

04   Finanziamenti da Enti 
territoriali o da altre istituzioni 
pubbliche 

€ 19.911,60 0,00 € 19.911,60 

 01  Unione Europea € 19.911,60 0,00 € 19.911,60 

   Totale risorse progetto € 19.911,60 €  0,00  € 19.911,60  
 
 
- nelle Uscite del Programma Annuale 2018 alle nuove schede Progetto denominate : 

1. P20  - PON (FSE) Azione 10.2.2. Competenze di base scuola infanzia “Crescere insieme” , per i seguenti 
Moduli autorizzati: 

 
Codice 

identificativo 
progetto 

Titolo 
PROGETTO 

Modulo Costo modulo 
Totale autorizzato 

progetto 

10.2.1A – Azioni 
specifiche per la 

scuola dell’infanzia 

“Crescere 
Insieme” 

Ceramicando 4.873,80  

Ceramicando II 4.873,80  

Il Ponte I 5.082,00  

Il Ponte II 5.082,00  

TOTALE SCHEDE 

FINANZIARIE 
19.911,60 19.911,60 

 
 

mailto:amministrazione@scuolemarconi.it


 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile del procedimento: Giovanni A. Salierno   059926254 fax 059926148   
Dirigente: Vilma Baraccani   email: amministrazione@scuolemarconi.it 

Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai 
sensi del D.I. n. 44/2001, art. 2 comma 3 e art. 6 comma 4. 
 
3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2017 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto PON/FSE ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di 
accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del comma 4, articolo 6 del D.I. n. 44 del 1 
febbraio 2001. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Baraccani Vilma 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

mailto:amministrazione@scuolemarconi.it

